
Администрация Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 164

р.п. Горьковское

О конкурсном отборе инициативных проектов на территории Горьковского 
муниципального района Омской области

В целях реализации местных инициатив на территории Горьковского 
муниципального района, в соответствии с пунктом 10 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Совета Горьковского 
муниципального района Омской области от 25.08.2023 г. № 372 «Об 
утверждении Положения о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного 
отбора на территории Горьковского муниципального района», постановляю:

1. Утвердить объявление о проведении конкурсного отбора 
инициативных проектов на территории Г орьковского муниципального района 
Омской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по отбору инициативных 
проектов в 2025 году согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

3. Управлению экономики, бухгалтерского учета и имущественных 
отношений разместить постановление на официальном сайте в сети интернет, 
а также обнародовать на стенде Администрации Горьковского 
муниципального района по адресу: Омская область, р.п. Горьковское, ул. 
Красный Путь, д.2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Исполняющий обязанности 
Г лавы муниципального района С.К. Приходько



Администрация Горьковского муниципального района Омской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  ______________                                                                                    №  
____1 

р.п. Горьковское

О конкурсном отборе инициативных проектов на территории Горьковского 
муниципального района Омской области

В  целях  реализации  местных  инициатив  на  территории  Горьковского 
муниципального  района,  в  соответствии  с  пунктом  10  статьи  26.1 
Федерального  закона  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Совета Горьковского 
муниципального  района  Омской  области  от  25.08.2023  г.  №  372  «Об 
утверждении  Положения  о  порядке  выдвижения,  внесения,  обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного 
отбора на территории Горьковского муниципального района», постановляю:

1.  Утвердить  объявление  о  проведении  конкурсного  отбора 
инициативных  проектов  на  территории  Горьковского  муниципального 
района  Омской  области,  согласно  приложению  №  1  к  настоящему 
постановлению.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по отбору инициативных 
проектов  в  2025  году  согласно  приложению  №  2  к  настоящему 
постановлению.

3. Управлению экономики, бухгалтерского учета и имущественных 
отношений разместить постановление на официальном сайте в сети интернет, 
а  также  обнародовать  на  стенде  Администрации  Горьковского 
муниципального  района  по  адресу:  Омская  область,  р.п.  Горьковское,  ул. 
Красный Путь, д.2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Исполняющий обязанности 
Главы муниципального района                                                  С.К. Приходько

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=946


Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Горьковского муниципального района
от _______________ № ____

Объявление о проведении
конкурсного отбора инициативных проектов

на территории Горьковского муниципального района

 Прием заявок на участие в конкурсном отборе начинается с 07.05.2025 
г., заканчивается 10.06.2025 г.;

К заявке прилагаются следующие документы:
1)  описание инициативного  проекта  по  типовой  форме  согласно 

приложению к настоящему объявлению;
2)  протокол  заседания  муниципальной  комиссии  по  отбору 

инициативных проектов;
3)  протокол  схода,  собрания,  конференции  граждан  (документ, 

подтверждающий  решение  граждан  о  создании  инициативной  группы, 
мнение граждан по выдвигаемым инициативам);

4)  протокол  о  результатах  опроса  граждан  по  вопросу  выявления 
мнения граждан о поддержке инициативного проекта (в случае, если опрос 
проводился);

5)  локальная  смета  расходов,  указанных  в  описании  инициативного 
проекта;

6)  гарантийные  письма  юридических  лиц,  индивидуальных 
предпринимателей  о  намерении  направить  средства  на  реализацию 
инициативного проекта либо участвовать в его реализации в нефинансовой 
форме (в случае указания в описании инициативного проекта планируемого 
участия юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в реализации 
инициативного проекта в финансовой или нефинансовой форме).

По каждому инициативному проекту составляется отдельная заявка. 
Типологии инициативных проектов для участия в конкурсном отборе:
– благоустройство общественных территорий;
– обустройство мест захоронения;
– благоустройство памятных мест.
Муниципальное  образование  имеет  право  отказаться  от  участия  в 

конкурсном  отборе  путем  направления  уведомления  об  отзыве  заявки  в 
электронной форме или на бумажном носителе до истечения срока приема 
заявок.

Предельный  объем  иного  межбюджетного  трансферта  в  2025  году 
составляет 300 000 рублей.



 Администрация  Горьковского  муниципального  района  в  течение  5 
рабочих дней со дня получения заявки и документов:

1)  рассматривает  заявку  и  документы  на  предмет  достоверности 
отраженных в них сведений и представления документов в полном объеме;

2) при представлении муниципальным образованием документов не в 
полном  объеме  и  (или)  наличии  в  представленных  документах 
недостоверных  сведений  возвращает  их  муниципальному  образованию  с 
указанием причин возврата;

3)  направляет  заявку  и  документы,  соответствующие  требованию 
достоверности  отраженных  в  них  сведений  и  представленные  в  полном 
объеме, на конкурсной комиссии.

Комиссия  в  течение  5  рабочих  дней  со  дня  получения  заявки  и 
документов  рассматривает  и  ранжирует  заявки,  определяет  победителей 
отбора.

 Конкурсная  комиссия,  рассматривает  инициативные  проекты  и 
принимает по ним одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект;
2)  отказать  в  поддержке  инициативного  проекта  и  вернуть  заявку 

муниципальному  образованию  с  указанием  причин  отказа  в  поддержке 
инициативного проекта.

 Конкурсная  комиссия  принимает  решение  об  отказе  в  поддержке 
инициативного проекта в одном из следующих случаев:

1)  несоблюдение  установленного  порядка  внесения  инициативного 
проекта и его рассмотрения;

2)  несоответствие  инициативного  проекта  требованиям 
законодательства;

3)  наличие  мероприятия,  в  целях  реализации  которого  подготовлен 
инициативный  проект,  в  государственных  программах  Омской  области  с 
соответствующими объемами финансирования;

4)  неустранение  муниципальными образованиями замечаний органов 
исполнительной  власти  Омской  области,  направленных  по  итогам 
рассмотрения заявки;

5)  несоответствие  инициативного  проекта  типовой  форме, 
предусмотренной приложением;

6)  выявление недостоверности сведений,  указанных в  заявке и (или) 
документах.

Проекты,  в  отношении  которых  принято  решение  о  поддержке, 
оцениваются  Конкурсной  комиссией  в  соответствии  с  критериями 
конкурсного отбора.

Ранжирование  инициативных  проектов  производится  Конкурсной 
комиссией.

На  основе  проведенной  оценки  Конкурсная  комиссия  формирует 
ранжированные перечни инициативных проектов в разрезе муниципальных 
районов  (округов)  Омской  области  в  порядке  убывания  набранных  ими 



суммарных  баллов  (далее  -  ранжированные  перечни)  и  присваивает 
инициативным проектам соответствующие порядковые номера.

Инициативные  проекты,  которым  в  ранжированных  перечнях 
присваиваются  порядковые  номера  1,  2  и  3,  формируются  в  сводный 
перечень  инициативных  проектов  первой  очереди  в  порядке  убывания 
набранных  ими  суммарных  баллов  с  присвоением  им  соответствующих 
порядковых номеров.

Инициативные  проекты,  которые  не  вошли  в  сводный  перечень 
инициативных проектов первой очереди, формируются в сводный перечень 
инициативных проектов второй очереди в порядке убывания набранных ими 
суммарных баллов с присвоением им соответствующих порядковых номеров.

Если  несколько  инициативных  проектов  набрали  одинаковое 
количество  баллов,  то  меньший  порядковый  номер  присваивается 
инициативному проекту, на реализацию которого требуется меньший объем 
средств из районного бюджета.

При одинаковом объеме средств из районного бюджета, требуемых на 
реализацию  инициативных  проектов,  меньший  порядковый  номер 
присваивается  инициативному проекту,  предусматривающему привлечение 
большего объема инициативных платежей.

Результаты  рассмотрения  инициативных  проектов  отражаются  в 
протоколе заседания Конкурсной комиссии, которым утверждается:

1)  перечень  инициативных проектов,  в  отношении которых принято 
решение об отказе в поддержке;

2) сводный перечень инициативных проектов первой очереди, сводный 
перечень  инициативных  проектов  второй  очереди  с  указанием  общего 
объема  средств,  необходимых  для  реализации  каждого  инициативного 
проекта,  размера  предоставляемого  из  областного  бюджета  иного 
межбюджетного  трансферта,  собственных  средств  местного  бюджета, 
инициативных  платежей,  планируемых  для  привлечения  на  реализацию 
каждого  инициативного  проекта,  а  также  органов  исполнительной  власти 
Омской области.

 Иные  межбюджетные  трансферты  на  реализацию  инициативных 
проектов, включенных в сводный перечень инициативных проектов первой 
очереди,  сводный  перечень  инициативных  проектов  второй  очереди, 
предоставляются  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством 
Российской Федерации.

Администрация размещает протокол заседания Конкурсной комиссии 
на  официальном  сайте  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
"Интернет" в течение 3 рабочих дней со дня его подписания

_______________



Приложение 
 к объявлению о проведении конкурсного 
отбора

ТИПОВАЯ ФОРМА
                      описания инициативного проекта
___________________________________________________________________________
         (наименование муниципального образования)

    1.  Наименование инициативного проекта, выдвигаемого для получения
финансовой поддержки за  счет  межбюджетных трансфертов из  бюджета  Горьковского 
муниципального  района,  направленного  на  решение  вопросов  местного  значения  или 
иных вопросов,    право    решения    которых   предоставлено    органам   местного 
самоуправления       (далее      -      проект):
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    (наименование проекта в соответствии с протоколом схода, собрания,
     конференции граждан (документом, подтверждающим мнение граждан по
         выдвигаемым инициативам), технической, проектной и (или)
                          сметной документацией)
    2. Место реализации проекта.
    2.1. Муниципальный район (округ)/городской округ:
__________________________________________________________________________.
    2.2. Поселение: _______________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    2.3. Населенный пункт: ________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    2.4. Численность населения:
    1) муниципального           образования          Омской         области
__________________________________________________________________________;
    2)  населенного пункта (части территории населенного пункта, выделенной
в целях реализации инициативного проекта):
__________________________________________________________________________.
    3.  Объект общественной инфраструктуры, на развитие (создание) которого
направлен проект.
    3.1.  Типология проекта (в соответствии с приложением N 2 к Положению о
конкурсном отборе инициативных проектов на территории Омской области): ____
__________________________________________________________________________.
    3.2. Адрес объекта (при наличии):
__________________________________________________________________________.
  (название района, населенного пункта, улицы, номер дома, при наличии -
                         наименование организации)
    3.3.   Документы,  подтверждающие  право  собственности  муниципального
образования  Омской  области  на  объект,  на  развитие (создание) которого
направлен проект (прилагаются)



№
п/п

Вид  документа  (выписка  из  Единого 
государственного  реестра  недвижимости, 
свидетельство  о  праве  собственности  или  иной 
документ,  подтверждающий  основание 
возникновения  права  владения,  и  (или) 
пользования,  и  (или)  распоряжения  объектом 
недвижимого имущества)

Дата Номер 
документа

1

2

    4.  Информация о вопросах местного значения или иных вопросах, право
решения   которых   предоставлено органу местного самоуправления Омской
области, в рамках которых реализуется проект.
    4.1.  Наименование вопросов местного значения или иных вопросов, право
решения   которых предоставлено органу местного самоуправления Омской
области, в       рамках       которых       реализуется       проект:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
   (в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации
             местного самоуправления в Российской Федерации")
    4.2.    Муниципальное    образование,  органы  местного  самоуправления  которого 
осуществляют полномочия по решению вопроса местного значения или иного вопроса, 
право решения которого предоставлено органу
местного самоуправления, и планируют реализовать проект:

┌─┐
│ │ городское поселение;
└─┘
┌─┐
│ │ сельское поселение.
└─┘
    5. Описание проекта.
    5.1.   Описание   проблемы, на   решение которой направлен проект:
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    5.2.  Предложения по решению проблемы, указанной в пункте 5.1 настоящей
Формы:
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
               (перечислить планируемые к выполнению работы)
    5.3. Ожидаемые результаты: ____________________________________________
__________________________________________________________________________.
 (указывается прогноз влияния реализации проекта на ситуацию в населенном
 пункте, ожидаемый социальный или экономический эффект для муниципального
                        образования Омской области)
    5.4.  Наличие технической, проектной и сметной документации (выбрать
нужное):
    локальная смета на работы (услуги) в рамках инициативного проекта,
┌─┐

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999


│ │ утвержденная   главой   муниципального   образования, с отметкой об
└─┘
    ознакомлении и согласии представителя инициативной группы граждан;
┌─┐
│ │ проектная документация на работы (услуги) в рамках проекта;
└─┘
┌─┐
│ │ прайс-листы и другая информация, подтверждающая стоимость материалов,
└─┘
    оборудования, являющегося неотъемлемой частью выполняемого проекта,
    работ (услуг) (указать) ______________________________________________.
    6. Информация для оценки заявки на участие в конкурсном отборе.
    6.1.   Количество граждан, принявших участие в выдвижении проекта:
___________________________________________________________________________

№ 
п/п

Наименование  документа,  подтверждающего 
мнение граждан по выдвигаемым инициативам

Количество 
(человек)

Доля  в  общей 
численности 
населения 
населенного 
пункта или части 
его территории

1
Протокол  схода,  собрания,  конференции 
граждан

2

Протокол  о  результатах  опроса  граждан  по 
вопросу  выявления  мнения  граждан  о 
поддержке  инициативного  проекта  (при 
наличии)

Всего

    6.2.    Количество   благополучателей, которые   будут   пользоваться
результатами реализованного проекта

№ 
п/п

Наименование  групп 
населения

Количество (человек) Доля  в  общей  численности 
населения  населенного 
пункта  или  части  его 
территории

1

2

Всего

6.3. Планируемые источники финансирования проекта

№ 
п/п

Вид источника Сумма 
(рублей)

Доля  в  общей  сумме 
проекта  (процентов) 
<*>



1 Средства районного бюджета

2 Средства местного бюджета, в том числе

2.1 Собственные средства местного бюджета

2.2 Инициативные платежи физических лиц

2.3 Инициативные платежи юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей

Всего

--------------------------------
<*>  значение  указывается  с  точностью  до  двух  десятичных  знаков  после  запятой  с 
использованием правил математического округления

6.4. Инициативные платежи юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (при 
наличии)

№ 
п/п

Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 
наличии) индивидуального предпринимателя

Сумма 
(рублей)

1

2

Всего

6.5.  Количество граждан, изъявивших желание принять трудовое участие в реализации 
проекта  (согласно  протоколу  схода,  собрания,  конференции  граждан,  протоколу  о 
результатах  опроса  граждан  по  вопросу  выявления  мнения  граждан  о  поддержке 
инициативного  проекта  (при  наличии)): 
____________________________________________________________________.
6.6.  Нефинансовые  формы  участия  в  реализации  проекта  (кроме  трудового  участия, 
предусмотренного пунктом 6.5 настоящей Формы)

№ 
п/п

Наименование  юридического 
лица, фамилия, имя, отчество 
(при  наличии)  физического 
лица,  индивидуального 
предпринимателя

Наименование 
формы 
нефинансового 
участия

Единица 
измерения

Количество 
(единиц)

1

2

    7.   Каналы, с   помощью  которых осуществлялось  информирование  о
проекте: __________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    8.   Предполагаемый   механизм   содержания   и   эксплуатации объекта
общественной  инфраструктуры  - результата реализации инициативного проекта



(с указанием источника средств для содержания такого объекта): ____________
__________________________________________________________________________.
    9. Плановая        дата       окончания       реализации       проекта:
__________________________________________________________________________.
    10.    Сведения   о   представителях   инициативной   группы   граждан,
представителях органа территориального общественного самоуправления

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 
представителей  инициативной  группы 
граждан,  органа  территориального 
общественного  самоуправления 
(полностью)

Контактный 
телефон

Адрес  электронной 
почты

1

2

11.  Сведения  о  представителях  местной  администрации  муниципального  образования 
Омской области, ответственных за подготовку документации

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 
представителей  администрации 
муниципального  образования  Омской 
области (полностью)

Контактный 
телефон

Адрес  электронной 
почты (служебный)

1

2

    12. Дополнительная   информация   и  комментарии  (при  необходимости):
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.

    Приложение <*>:
    1) ___________________________________________________;
    2) ___________________________________________________;
    3) ___________________________________________________.

Глава Администрации           ____________________  _______________________
                               (подпись, печать)     (инициалы, фамилия)
____________________________
(наименование муниципального
образования Горьковского муниципального района)

"___" ___________ 20___ г.

--------------------------------
<*> прикладываются фотографии, отражающие текущее состояние объекта (не менее трех 
фотографий  с  разных  ракурсов),  скан-копии  и  фотографии  публикаций,  фотографии 
объявлений,  фотографии  с  собраний  граждан,  документы,  подтверждающие  право 
собственности (основания возникновения права владения, и (или) пользования, и (или) 



распоряжения)  муниципального  образования  Омской  области  на  объект,  на  развитие 
(создание) которого направлен проект.

_______________
Приложение № 2                                       
к постановлению Администрации
Горьковского муниципального района  
от____________ № ________

       
Состав

конкурсной комиссии по отбору инициативных проектов
на территории Горьковского муниципального района 

Болтрик Михаил 
Юрьевич

- Глава Горьковского района, председатель 
конкурсной комиссии

Кузнецов Олег 
Анатольевич

- Заместитель Главы Горьковского 
муниципального района, заместитель 
председателя конкурсной комиссии

Койфман Елена 
Александровна

-  Начальник управления экономики, 
бухгалтерского учета и имущественных 
отношений, секретарь конкурсной комиссии

Члены комиссии:

Канунников Сергей 
Дмитриевич

- Председатель Совета Горьковского района

Румянцева Олеся 
Георгиевна

- Заместитель Главы Горьковского 
муниципального района

Минкаилов Имран 
Рамазанович

- Депутат Совета Горьковского района

Зинченко Олег 
Владимирович

- Начальник управления строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Горьковского района 

Леонов Василий 
Семенович

- Председатель районного совета ветеранов 
(по согласованию)




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

